

Boliger, saaledes at en Ledning af 3 " Støbejernsrør nedlægges i den projekterede Vej langs Arbejderboligerne nordre Side og derfra 1 1/2 " Husledninger ind til de ny Boliger.

Mødet den 3. September.

^{67/74.} Fra Stiftamtet var modtaget en Skrivelse af 29. Avg., hvoraf fremgaar, at Varetægtspengene i Amtets øvrige Kjøbstad- og Landarrester forventes at ville blive omstrevne fra 3 3/7 St. daglig eller 24 St. ugentlig til 50 Ore ugentlig, en Omfribning, som formenes ogsaa at burde vedtages for Aarhus Kjøbstads Vedkommende istedetfor den i Mødet d. 6. Avg. vedtagne Omfribning til 7 Ore daglig eller 49 Ore ugentlig. Skjønt der ved den af Amtet nævnte Omfribning vilde fremkomme en Brøk af 7 1/7 Ore, naar Udregningen sker dagvis, vilde Byraadet dog ikke modsætte sig, at der i nævnte Henseende blev taget Bestemmelser for Aarhus Kjøbstad som for Resten af Amtet.

Efter Stiftamtets Opfordring i samme Skrivelse vedtog Byraadet derhos at indstille, at Underholdningspengene for Varetægtsarrestanterne i Aarhus Arresthus, der senest ved Justitsministeriets Skrivelse af 24. Marts 1873 fastsattes til 16 St. daglig, omfribes til 34 Ore daglig. (Se Mødet den 26. Novbr.).

^{161/74.} Foranlediget ved en Skrivelse fra Stiftamtet af 24. Juli, hvorefter Amtsrådet ifølge Andragende fra Arrestforvareren i Aarhus for sit Vedkommende har bifaldet, at bennes Pengeløn forhøjes fra 332 Rdl. til 400 Rdl. aarlig og Godtgjørelse til en Medhjælper fra 144 Rdl. til 200 Rdl. aarlig, vedtog Byraadet for sit Vedkommende ligeledes at tilstaa Arrestforvareren de nævnte Lønningsforhøjelser, (der ifølge senere Forhandling med Amtsrådet regnes fra 1. Januar 1874).

^{162/74.} Fra Amtet var modtaget en Skrivelse af 24. August, hvorefter Amtsrådet, foranlediget ved en af dets Bejudvalg gjort Hensøgning, i Mødet d. 19. Avg. havde vedtaget at anmode Byraadet om ved Delegerede at forhandle med Amtsrådet's Bejudvalg om en mulig Overtagelse af Kjøbstaden af Stationsvejen (Banegaardsvejen) fra Skanderborg Landevej til Jernbanestationen.

Byraadet overdrog til Medlemmerne af Bejudvalget, *Lissberg* og *Colb ing*, at forhandle med Amtsrådet's Bejudvalg. (Se Mødet 10. Sptb.).

Mødet den 10. September.

^{122/73.} Fra det i Mødet d. 22. Januar ommeldte Udvalg var modtaget et nyt Forslag til Vedtægt i Genhold til Lov af 23. Maj 1873 § 9 med Hensyn til at drive Bøværdningsnæring.

Byraadet approberede det fremkomne Forslag. (Se nærmere Mødet d. 5. Novbr. og Tillægget).

^{164/73.} Fra Amtet var modtaget en Skrivelse af 8. September, hvorefter Overenskomsten med Krigsministeriet af 5. Avg. 1873 i Henhold til en Resolution fra Generalstatedirektoratet af 17. Avg. 1874 vil være at stemple til Tagt 235 Rdl. 60 St. og at forsyne med særskilt Deklarationsstempel til Tagt 48 St.

Byraadet vedtog at anmode Kasfeudvalget om at foranledige det videre Fornødne til ovennævnte Beløbs Udbetaling af Kæmnerkassen.

^{216/73.} Det meddeltes, at der fra Amtet var modtaget en Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 7. Septb., indeholdende Approbation paa Overenskomsterne med „Vituben“ i Rjøbenhavn om et nyt Laan til Byen og Havnen, saalydende:

„I Anledning af det med Hr. Amtmandens behagelige Skrivelse af 14. Juli d. A. hertil indkomne Andragende fra Aarhus Byraad undlader man ikke til behagelig Efterretning og videre Bekjendtgjørelse at meddele, at Ministeriet herved approberer de af bemeldte Kommune med Forsørgelsesforeningen „Vituben“ afsluttede, hoslagt tilbagefølgende Overenskomster, hvorefter denne skal forstrække Aarhus Kæmnerkasse og Aarhus Havn med et Laan paa henholdsvis 600,000 Rdl. og 200,000 Rdl., til hvis Dptagelse der ved Skrivelse herfra af 10. Jan. og 24. Juni d. A. er meddelt Tilladelse, idet man derhos beider Byraadet tilkjendegivet, at, forsaavidt det tillige har ansøgt om, at Ministeriet vil udvirke Stempelfrihed for de Partialobligationer, som agtes udstedte for Laanet til Havnen, er Sagen herfra oversendt til Finantsministeriet til videre Foranstaltning.“

^{57/74.} Der fremlagdes en Skrivelse fra Vejudvalget af 31. Avg., hvori det, foranlediget ved, at Byraadet havde tilfiskillet det et Kort over Frederiksbjerg med paategnede Højdeplaner og udbedet sig dets Forslag til Hovedbandledninger paa Terrænet, ytrer, at de nødvendige Hovedafløb paa Frederiksbjerg allerede ere tilstede i Rendestene og Grøfter langs Standerborg Landevej, Stationsvejen, Jægergaardssvejen og Søgade m. fl. Steber, hvorfor det anses for unødvendigt at tilvejebringe nye Afløb. Derimod formener Udvalget, at der ikke burde meddeles Tilladelse til Bebyggelse, forinden Afløbene ere tilfredsstillende ordnede. Byraadet vedtog at indhente en Erklæring fra Bygningskommissionen over Vejudvalgets fornævnte Skrivelse og navnlig en Erklæring om Bestaffenheden af de Afløb, der skulde anses for tilstrækkelige, forinden Byggetilladelse meddeles. (Se Mødet d. 26. Novbr.).

^{162/74.} Fra Vejuddvalgets Medlemmer, Lissberg og Goldberg, var modtaget et Forslag til en Overenskomst, hvorefter Byen overtager Stationsvejen til fremtidig Vedligeholdelse mod at erholde een Gang for alle 2000 Rbl. af Amtsrådet i Juni Termin 1875.

Man vedtog at udsætte Sagens Behandling til et senere Møde. (Se Mødet d. 24. Septbr.)

^{167/74.} Ifølge Andragende fra Enken efter Fattigudvalgets afdøde Sekretær, Prokurator Brendstrup, og i Overensstemmelse med en fra Fattigudvalget modtagen Erklæring vedtog Byrådet at indstille til Ministeriets Approbation, at der tilstaaes Enken, der er 74 Aar gammel, en Pension af 200 Rbl. aarlig i Betragtning af, at hendes afdøde Mand havde tjent Kommunen i over 50 Aar.

Mørk stemte imod og forbeholdt sig at indgive et Minoritetsvotum i Sagen.

(Ministeriet bifaldt i Skrivelse til Amtet af 29. Oktbr., at den ovennævnte Pension tilstaaes Enken).

— Af Borgmesteren var fremsat et Forslag om, at den tilstebeværende Balance i Sekretærposten benytttes til at forene denne med Ophynsmands- eller Inspektørposten.

Efter at dette Forslag af Byrådet var forkastet, vedtog det at ansætte Proprietær Nyland som Sekretær ved Fattigvæsenet med en Gage af 400 Rbl. i Genhold til Vedtægten.

^{168/74.} Et Andragende fra Fabrikant F. Werner om at maatte udlægge en 16 Aen bred Vej over sin Loft Matr.-Nr. 30 a fra Nørre-allee op til den fra Galgebakken kommende Vej vedtog man at tilstille Udvalget for Byens Udbivelse og Behyggelse til Erklæring. (Se Mødet d. 5. Novbr.)

^{169/74.} Man vedtog at anmode Baess, Schjødt og Seiersen om at afgive Erklæring over et indkommet Andragende fra Fiskehandler Sonntag om at erholde til Kjøbs eller til Leje en Del af Matr.-Nr. 21 a paa Grønland til Ophørelse af en Bygning til Fiske-rogning m. v.

Mødet den 17. September.

^{164/73.} Det meddeltes, at der fra Stiftamtet var modtaget en Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 12. Septb., hvorefter Ministeriet har Betænkeligheber ved at approbere, at Borgmesterembedets Jordlodder udenfor Frederiksport sælges Kommunen paa de i Byrådets Skrivelse af 17. Juni (se Mødet samme Dag) ommeldte Billaar.